

ԲՈՎԱՆԴԱԿՈՒԹԻՒՆ

էջ

ԲԱԳՐԱՏ ՌԻԼՈՒԲԱԲԵԱՆ, ՄՈՒՐԱԴ ՀԱՍՐԱԹԵԱՆ Դադիվանք	7
Ս. ՃԵՎԱՀԻՐՃԵԱՆ Օտոյ-լը-Մեսէն	55
ԱՐՄԷՆ ԶԱՐԵԱՆ Վաղ Միջնադարեան (Դ-է. դդ.) Հայաստանի Մկրտատուները	77
ԵՌԻՐԻ ՄԵԼՎԻԼ Դաւիթ Անյաղթի Փիլիսոփայութեան Սահմանումները Եւ Դրանց Արդիական Նշանակութիւնը	99
ԱԼԵՔՍԵՅ ԼՈՍԵՒ Դաւիթ Անյաղթի Փիլիսոփայական Սխրանքը	109
ՆԻԿՈԼԱՅ ՍՏԵԱԺԿԻՆ Ուշ Հելլենիզմի Դարաշրջանում Դիալեկտիկական Տրամաբանութեան Դադափարների Զարգացման Հարցում Դաւիթ Անյաղթի Նշանակութեան Մասին	115
Ի. ՆԱՐՍԿԻ Դաւիթ Անյաղթի Ուսմունքի Մասին՝ Յատկանիշների Եւ Յատկութիւնների Աղբնչութեամբ	121
ԶԱԻԷՆ ՄՍԸՐԼԵԱՆ Սփիւռքահայ Դիրքորոշումներ՝ Համաշխարհային Բ. Պատերազմի Սկզբնաւորութեան (1939-1940 թթ.)	127 ✓ x
ԼԵՒՈՆ ՎԱՐԴԱՆ Մուսա Լեւոն երկրորդ Արտագաղթը	147 ✓
ՅԱԿՈԲ ՊԱՐՍՈՒՄԵԱՆ Տատեանները Եւ Օսմանեան Վաղ Շրջանի Հարտաբարութեւտը	199

ԵՐՈՒԱՆԴ Է. ՔԱՍՈՒՆԻ	
Սումերներու եւ Հայ-Սումերական Յարաբերութիւններու Հարցի Մասին	209
ՊԵՐՃ ՍԱՊՊԱՂԵԱՆ	
Հերում Ա.ի Հերում-Չապէլ եւ Երկրեզուեան Դրամներու Մասին	233
ԱՍՊԵՏ ՏՕՆԱՊԵՏԵԱՆ	
Տիգրան Բ.ի եւ Տիգրան Դ.ի Մէկ Քանի Անտիպ, Միական Դրամներ	249
ՇՈՒՇԱՆԻԿ ԽԱԶԻԿԵԱՆ	
1667 թ.ի Հայ-Ռուսական Առեւտրական Պայմանագիրը եւ Նոր Զուլայի Ինքնավար Մարմինները	259
ՊԱՐՈՅՐ ԱՂՊԱՇԵԱՆ	
Մելոն Կիւրեանի Բառապաշարին Որոշ Տարբերը	289
ԺԻՐԱՅՐ ԴԱՆԻԷԼԵԱՆ	
Սփիւռփախյ Նոր Պարբերական Մամուլը 1967-1980 թթ.ում	301
ՀԱՅԱԳԻՏԱԿԱՆ ՀՐԱՏԱՐԱԿՈՒԹԻՒՆՆԵՐ	
Կը զբախտեն՝ Դէորգ Անեմեան, Անդրանիկ Վրդ. Կուսնեան, Ալեքսան Պերեճիֆլեան, Երուանդ Է. Քասունի	325
ՄԱՀԱԳՐՈՒԹԻՒՆ	341

TABLE OF CONTENTS

	Page
PAKRAD OULOUPAPIAN, MOURAD M. HASRATIAN Tativank	7
S. DJEVAHIRDJIAN Odo-le-Messin	55
ARMEN ZARIAN Les Baptistères Dans L'Armenie Paléochrétienne	77
YURI MELVIL Davit Anghat: The Definitions of Philosophy	99
ALEXEI LOSSEV The Historico-Philosophical Venture of Davit Anghat	109
NICOLAI STYAJKIN The Importance of Davit Anghat in the Development of Dialectical Logic During the Late Hellenistic Period	115
I. NARSGI Comments On the Nature and Certain Peculiarities of the Philosophy of Davit Anghat	121
ZAVEN MESSERLIAN Political Postures of the Armenians in Diaspora at the Beginning of World War II	127
LEVON VARTAN The Second Exodus of Armenians of Musa Dag in 1939	147
HAGOP BARSOUMIAN The Dadians and Early Ottoman Industrialization	199

	Page
YERVANT H. KASSOUNY	
About the Sumerians and on the Question of Armeno-Sumerian Relations	209
BERJ SABBAGHIAN	
On the Question of Hethum-Zabel and Bilingual Coins of Hethum I of Cilicia	233
ASBED DONABEDIAN	
Unique and Unpublished Coins of Tigranes II and Tigranes IV	249
SHOUSHANIG KHATCHIGUIAN	
The Armeno-Russian Trade Agreement of 1667 and the Autonomous Bodies of New Julfa	259
BARUYR AGHBASHIAN	
Certain Elements of Melkon Gurdjian's Lexicon	289
JIRAIR TANIELIAN	
New Armenian Periodicals of the Armenian Diaspora (1967-1980)	301
ARMENOLOGICAL PUBLICATIONS	
Reviewed by: Kevork Ajemian, Father Antranig Granian, Alexan Berejikian, Yervant H. Kassouny	325
NECROLOGY	341

